МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛОТ БЮДЖЕТ ОСТЭМ0
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТОПТЭН ТЫШ ЭШЛОР
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

// г. Казань №___ ^7______

Об итогах Республиканского этапа
Всероссийского конкурса начального
технического моделирования и
конструирования «Юный техник-
моделист» (в том числе для детей-
инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья)

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 17.10.2025 №287 «О проведении Республиканского
этапа Всероссийского конкурса начального технического моделирования и
конструирования «Юный техник-моделист» (в том числе для детей-инвалидов и
детей с ограниченными возможностями здоровья)» с 20 октября 2025 года по
23 января 2026 года совместно с МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей
«Заречье» Кировского района» г.Казани проведен Республиканский этап
Всероссийского конкурса начального технического моделирования и
конструирования «Юный техник-моделист» (в том числе для детей-инвалидов и
детей с ограниченными возможностями здоровья) (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 86 обучающихся из 45 образовательных
организаций 13 территорий Республики Татарстан (Агрызского, Азнакаевского,
Алексеевского, Альметьевского, Балтасинского, Бугульминского, Буинского,
Заинского, Муслюмовского, Пестречинского, Сабинского, муниципальных районов,
городов Казань (Кировский, Московский, Приволжский, Вахитовский, Советский
районы), Набережные Челны и 2 субъекта Российской Федерации (Удмуртская
Республика г. Ижевск, г. Москва)

По итогам проведения Конкурса приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список и наградить дипломами победителей и
призеров Конкурса.

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций -
участников Конкурса согласно прилагаемому списку.

3. Объявить благодарность директору МБУДО «Центр дополнительного
образования детей «Заречье» Кировского района» г. Казани Т.В. Сорокиной за работу
по подготовке и организации Конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора О.В.Цыганову.

Директор А.В. Жаринов

Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№Z^ от/Л/ 2026 г.

Список победителей и призеров
Республиканского этапа Всероссийского конкурса начального технического

моделирования и конструирования «Юный техник моделист» (в том числе для
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья)

Возрастная группа 7-13 лет

Номинация «Наземный транспорт»

Диплом за 1 место - Кириллов Артем, Салмин Айдар, МБУДО «Городской
центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, педагог
Р.Г. Авхадиев;

Диплом за 2 место - Фатыхов Хаким, Колбасин Алексей, МБОУ «Гимназия
№52» Приволжского района города Казани, МБОУ «Гимназия №8 - Центр
образования» Советского района г.Казани, ООО «Конструктерра», педагог
Р.А. Шамсутдинов;

Диплом за 2 место - Загидуллин Альберт, МБОУ «Кощаковская средняя
общеобразовательная школа» Пестречинского муниципального района Республики
Татарстан, ООО «Конструктерра», педагог Р.А. Шамсутдинов;

Диплом за 2 место - Багаутдинов Марат, МБОУ «Прогимназия №14
«Журавушка» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан,
педагог Ю.Н. Мельникова;

Диплом за 3 место - Гумеров Ильназ, МБОУ ДО «Детский технопарк
«Кванториум» - Дом пионеров» г. Альметьевска Республики Татарстан, педагог
К.А. Халиуллина;

Диплом за 3 место - Абдуллин Адель, МАОУ города Набережные Челны
«Средняя общеобразовательная школа №50 с углубленным изучением отдельных
предметов», педагог М.М. Амирова, Л.А. Шайдуллина;

Диплом за 3 место - Шаргородский Егор, МАОУ «Многопрофильный лицей
№11» Советского района г.Казани, ООО «Конструктерра», педагог
Р.А. Шамсутдинов.

Номинация «Воздушный транспорт»

Диплом за 1 место - Лошкарев Дмитрий, МБОУ «Алексеевская средняя
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Ивана Егоровича
Кочнева» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан», педагог
Р.С. Гайнутдинов;

Диплом за 2 место — Ягафаров Риназ, МБУДО «Центр внешкольной работы
города Буинска Республики Татарстан», педагог Г.Р. Ягафарова;

Диплом за 2 место - Волков Иван, МБОУ «Лицей № 110» Советского района
г. Казани, ООО «Конструктерра», педагог Р.А. Шамсутдинов;

Диплом за 3 место - не присужден.

Номинация «Ракетно-космическое моделирование»

Диплом за 1 место - Нурлыгаянов Камиль, МАОУ города Набережные Челны
«Средняя общеобразовательная школа №50 с углубленным изучением отдельных
предметов», педагог М.М. Амирова, Л.А. Шайдуллина;

Диплом за 2 место - Каргин Егор, ЧОУ «Первая народная школа»,
ООО «Конструктерра», педагог Р.А. Шамсутдинов;

Диплом за 2 место - Димухамитов Бахтияр, МБУДО «Центр детского
творчества Сабинского муниципального района Республики Татарстан», педагог
Г.Р. Гайнутдинова;

Диплом за 3 место - Пестов Марк, МБОУ «Лицей №116 имени Героя
Советского Союза А. С. Умеркина» Вахитовского района г.Казани,
ООО «Конструктерра», педагог О.А. Земцова;

Диплом за 3 место - Платонов Мирон, МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа №98 (татарско-русская)» Вахитовского района г.Казани,
ООО «Конструктерра», педагог О.А. Земцова;

Диплом за 3 место - Шакиров Дамир, АНО ДО «Школа юных творцов»,
ООО «Конструктрерра», педагог О.А. Земцова.

Номинация «Водный транспорт»

Диплом за 1 место - Курицын Кирилл, МБОУ «Гимназия №28» Вахитовского
района г. Казани, ООО «Конструктерра», педагог Р.А. Шамсутдинов;

Диплом за 2 место - Имамиев Самат, МБОУ «Верхнесиметская средняя
общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики
Татарстан», педагог И.И. Имамиев;

Диплом за 3 место - не присужден.

Номинация «Конструкторское бюро»

Диплом за 1 место - Ключников Кирилл, МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №2 пгт. Атюбинский» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан, МБОДО «Центр детского творчества города
Азнакаево», педагог С.Б. Ключников;

Диплом за 2 место - Ярмухамедов Ильнар, МБУДО «Дом детского творчества»
Заинского муниципального района РТ, педагог О.Л. Фадеева;

Диплом за 2 место — Шарипов Адель, МБОУ ДО Центр детского технического
творчества Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, педагог
Е.В. Леонова;

Диплом за 3 место - Натфуллин Тимерхан, АНО «Общеобразовательная
организация «Бала Сити» (Город детей); ООО «Конструктерра», педагог
Р.А. Шамсутдинов;

Диплом за 3 место - Корнилов Алексей, МАОУ «Средняя общеобразовательная
школа №18 с углубленным изучением английского языка» Вахитовского района
г. Казани, ООО «Конструктерра», педагог Р.А. Шамсутдинов.

Номинация «Архитектура»

Диплом за 1 место - Манихова Сабина, Слободчикова Василиса, МБОУ
«Гимназия №93 им. А.С. Пушкина» Советского района г.Казани,
ГАОУ «Полилингвальный комплекс «Адымнар - путь к знаниям и согласию»
г. Казани, ООО «Конструктерра», педагог О.А. Земцова;

Диплом за 2 место - Амиров Камиль, МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа «Центр образования №62» города Набережные Челны, педагог Р.Р. Аминова,
Л.А. Шайдуллина;

Диплом за 2 место - Сафина Сафина, МБОУ «Кулыпариповская средняя
общеобразовательная школа» Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан, педагог И.И. Хуснуллина;

Диплом за 3 место - Бикташев Артем, МБОУ «Лицей №116 имени Героя
Советского Союза А.С. Умеркина» Вахитовского района г.Казани,
ООО «Конструктерра», педагог Р.А. Шамсутдинов;

Диплом за 3 место - Бикташев Даниэль, МБОУ «Лицей №116 имени Героя
Советского Союза А.С. Умеркина» Вахитовского района г.Казани,
ООО «Конструктерра», педагог Р.А. Шамсутдинов;

Диплом за 3 место - Кочетов Роман, Сафин Ренат, Шаров Федор, МБОУ
«Средняя общеобразовательная русско-татарская школа №161» Советского района
г.Казани, МБОУ «Гимназия №96» Вахитовского района г. Казани, МБОУ «Лицей
№83 - Центр образования» Приволжского района г. Казани, ООО «Конструктерра»,
педагог О.А. Земцова.

Номинация «Робототехника и интеллектуальные системы»

Диплом за 1 место - Изатов Сабир, Армасов Амир, МБУ ДО «Городской центр
детского технического творчества им.В.П.Чкалова» г.Казани, педагог
С.А. Крюков;

Диплом за 2 место - Шигабутдинов Ильгиз, МБОДО «Центр детского
творчества г. Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан, Н.З. Хакимова;

Диплом за 2 место - Шахмаев Ярослав, Гараев Раниль, МБУ «Центр
внешкольной работы» Муслюмовского муниципального района Республики
Татарстан, педагог Л.С. Бадртдинова;

Диплом за 3 место - Набиуллина Аида, МБУ «Центр внешкольной работы»
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог
Л.С. Бадртдинова.

Номинация «Прототипирование»

Диплом за 1 место - Великанова Алена, МБОУ «Многопрофильный лицей
№186- «Перспектива» Приволжского района г.Казани, ООО «Конструктерра»,
педагог А.А. Попов;

Диплом за 2 место - не присужден;
Диплом за 3 место - не присужден.

Возрастная группа 14-18 лет

Номинация «Наземный транспорт»

Диплом за 1 место - Хайрутдинов Аяз, Хайрутдинов Алмаз, МБОУ
«Балтасинская средняя общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального
района Республики Татарстан, педагог Г.М. Хайрутдинова, Ф.Ф. Файзрахманов;

Диплом за 1 место - Малышев Александр, МБОУ Сокольская основная
общеобразовательная школа Бугульминского муниципального района РТ, педагог
С.Н. Мазлов;

Диплом за 2 место - Белоцерковский Даниэль, МБОУ средняя
общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением отдельных предметов»
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, педагог
О.И. Тихонов;

Диплом за 3 место - Сафаров Сабир, МБУДО «Центр дополнительного
образования детей «Заречье» Кировского района г.Казани, педагог
Р.С. Гимранов;

Диплом за 3 место - Габдуллин Хаким, Алиакберов Бахтияр, МБОУ «Татарская
гимназия №2 имени Шигабутдина Марджани при Казанском Федеральном
Университете» Московского района г.Казани, педагог Р.С. Гимранов.

Номинация «Воздушный транспорт»

Диплом за 1 место - Гордеев Артур, МБОУ «Балтасинская средняя
общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан, педагог И.Р. Файзрахманов;

Диплом за 2 место — Фазлеев Искандер, МБУДО «Городской центр детского
технического творчества им. В.П. Чкалова» г. Казани, педагог В.П. Шаргин;

Диплом за 3 место — Фалеев Иван, МБОУ средняя общеобразовательная школа
№3 имени Тази Гиззата г. Агрыз Агрызского муниципального района Республики
Татарстан, педагог А.А. Каримова, Л.И. Зиннатова.

Номинация «Ракетно-космическое моделирование»

Диплом за 1 место - Фазылова Разиля, МБУДО «Центр дополнительного
образования детей «Заречье» Кировского района г.Казани, педагог
Р.С. Гимранов;

Диплом за 2 место - Каюмова Айсылу, МБУ ДО «Дом детского и юношеского
туризма и экскурсий» Московского района г.Казани, педагог Р.С. Гимранов;

Диплом за 3 место - не присужден.

Номинация «Конструкторское бюро»

Диплом за 1 место - не присужден;
Диплом за 2 место - Гимадеев Камиль, МБУ ДО «Центр дополнительного

образования детей «Заречье» Кировского района г.Казани, педагог
Р.С. Гимранов;

Диплом за 3 место - Казакова Суфия, МБУ ДО «Дом детского и юношеского
туризма и экскурсий» Московского района г. Казани, педагог Р.С. Гимранов.

Номинация «Робототехника и интеллектуальные системы»

Диплом за 1 место - Барышев Булат, МБУ ДО «Городской центр детского
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, педагог С.А. Крюков;

Диплом за 2 место - Зарипов Камиль, МБУ ДО «Городской центр детского
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, педагог А.В. Пронин;

Диплом за 2 место - Латыпов Ринат, МБУ «Центр внешкольной работы»
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог
Л.С. Бадртдинова;

Диплом за 3 место - Николаев Егор, МБУ ДО «Дом детского творчества»
Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог О.Л. Фадеева;

Диплом за 3 место - Овечкин Роман, МБУ ДО «Городской центр детского
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, педагог А.В. Пронин;

Диплом за 3 место - Сабирова Галия, МБОУ «Татарская гимназия №2 имени
Шигабутдина Марджани при Казанском Федеральном Университете» Московского
района г.Казани, педагог Р.С. Гимранов.

Номинация «Прототипирование»

Диплом за 1 место - Савченко Леонид, Барыев Аскар, Фролов Ислам, МБУ ДО
«Городской центр детского технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани,
педагог С.А. Крюков;

Диплом за 2 место - Валеева Адиля, МБОУ «Татарская гимназия №2 имени
Шигабутдина Марджани при Казанском Федеральном Университете» Московского
района г. Казани, педагог Р.С. Гимранов;

Диплом за 3 место - Самсонова Анна, МБОУ ««Алексеевская средняя
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Ивана Егоровича
Кочнева Алексеевского муниципального района Республики Татарстан», педагог
Р.С. Гайнутдинов.

Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№ J % от /?/ 2026г.

Список образовательных организаций-участников
Республиканского этапа Всероссийского конкурса начального технического

моделирования и конструирования «Юный техник моделист» (в том числе для
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья)

Общеобразовательные организации (32):
- МБОУ Бимская средняя общеобразовательная школа Агрызского

муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ средняя общеобразовательная школа №3 имени Тази Гиззата

г. Агрыз Агрызского муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 пгт. Атюбинский»

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ ««Алексеевская средняя общеобразовательная школа № 2 имени

Героя Советского Союза Ивана Егоровича Кочнева Алексеевского муниципального
района Республики Татарстан»;

- МБОУ «Кульшариповская средняя общеобразовательная школа»
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

- МБОУ «Балтасинская средняя общеобразовательная школа» Балтасинского
муниципального района Республики Татарстан;

- МБОУ «Прогимназия №14 «Журавушка» Бугульминского муниципального
района Республики Татарстан;

- МБОУ Сокольская основная общеобразовательная школа Бугульминского
муниципального района РТ;

- МБОУ средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением
отдельных предметов» Бугульминского муниципального района Республики
Татарстан;

- МБОУ «Кощаковская средняя общеобразовательная школа» Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан;

- МБОУ «Верхнесиметская средняя общеобразовательная школа Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»;

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91 имени Н. Курченко города
Ижевска Республики Удмуртия;

- АНО «Общеобразовательная организация «Бала Сити» (Город детей);
- ГАОУ «Полилингвальный комплекс «Адымнар- путь к знаниям и согласию»

г.Казани;
- МАОУ «Многопрофильный лицей №11» Советского района г.Казани;
- МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №18 с углубленным изучением

английского языка» Вахитовского района г.Казани;
- МБОУ «Гимназия №184 им.М.И.Махмутова» Советского района

г.Казани;

- МБОУ «Гимназия №28» Вахитовского района г.Казани;
- МБОУ «Гимназия №52» Приволжского района города Казани;
- МБОУ «Гимназия №8- Центр образования» Советского района г.Казани;
- МБОУ «Гимназия №93 им. А.С. Пушкина» Советского района г.Казани;
- МБОУ «Гимназия №96» Вахитовского района г.Казани;
- МБОУ «Лицей №110» Советского района г.Казани;
- МБОУ «Лицей №116 имени Героя Советского Союза А.С. Умеркина»

Вахитовского района г.Казани;
- МБОУ «Лицей №83 - Центр образования» Приволжского района

г.Казани;
- МБОУ «Многопрофильный лицей № 170» Ново-Савиновского района

г.Казани;
- МБОУ «Многопрофильный лицей №186- «Перспектива» Приволжского

района г.Казани;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная русско-татарская школа №161»

Советского района г.Казани;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №98 (татарско-русская)»

Вахитовского района г.Казани;
- МБОУ «Татарская гимназия №2 имени Шигабутдина Марджани при

Казанском Федеральном Университете» Московского района г.Казани;
- МАОУ города Набережные Челны «Средняя общеобразовательная школа

№50 с углубленным изучением отдельных предметов»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа «Центр образования №62»

города Набережные Челны.

Организации дополнительного образования (10):
- МБОДО «Центр детского творчества города Азнакаево»;
- МБОУДО «Детский технопарк «Кванториум» - Дом пионеров»

г. Альметьевска Республики Татарстан;
- МБОУ ДО Центр детского технического творчества Бугульминского

муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр внешкольной работы г. Буинска Республики Татарстан»;
- МБУ ДО «Дом детского творчества» Заинского муниципального района РТ;
- МБУ «Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального района

Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр детского творчества Сабинского муниципального района

Республики Татарстан»;
- МБУ ДО «Городской центр детского технического творчества

им.В.П. Чкалова» г.Казани;
- МБУ ДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского

района г.Казани;
- МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского

района г.Казани.

Другие (3):
- АНО ДО «Школа юных творцов»;
- ЧОУ «Первая народная школа»;
- ООО «Конструктерра».

Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№ от Л//?/ 2026г.

Список членов жюри Республиканского этапа Всероссийского конкурса
начального технического моделирования и конструирования

«Юный техник-моделист» (в том числе для детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья)

- Анастасия Артуровна Низамутдинова - педагог-организатор отдела
технического и декоративно-прикладного творчества МБУДО «Центр
дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района г. Казани;

- Роза Марсовна Салахова - методист отдела технического и декоративно­
прикладного творчества МБУДО «Центр дополнительного образования детей
«Заречье» Кировского района г. Казани;

- Тимур Игоревич Петров - кандидат технических наук, заведующий кафедрой
Электроснабжение промышленных предприятий Института электроэнергетики и
электроники Казанского Государственного Энергетического Университета;

- Маннур Мирзахматович Нурахматов - педагог дополнительного
образования МБУДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье»
Кировского района г. Казани;

- Эльнар Тагирович Нуризянов - учитель информатики МБОУ «Татарская
гимназия №15» Кировского района г.Казани.